1. Z toho, co dosaváde shledáno, lze jasně vyvoditi, kterak bytnost v rozličnu se nachází. Ne více než třé jest způsobů, jimiž podstaty mají bytnost. Tato v Bohu, jak se již dokázalo, jest samo jeho bytí, pročez není divu, že někteří filosofové konečně pravili, že Bůh nemá bytnosti, jelikož jeho bytnost není jiná než bytí jeho.

Et ex hoc sequitur quod ipse non sit in genere: quia omne quod est in genere oportet quod habeat quidditatem praeter esse suum, cum quidditas aut natura generis aut speciei non distinguatur secundum rationem naturae in illis quorum est genus vel species, sed esse est in diversis diversimode.

A z toho jde, že on sám není v rodu: poněvadž všechno, jež jest v rodu, musí míti což kromě bytí svého, ježto což anebo přirozenost rodu neb vidu nerozeznává se dle srozumu přirozenosti při těch, jichžto jest rod neb vid, ale bytí jest v rozličných rozličně.

2. Odtud vyplývá, že On nijak není obsažen nějakým rodem; poněvadž jest nemožno, aby v rodu bylo to, jež nemá

costi rozeznačené od svého bytí *praeter esse suum*. Jelikož ve věcech, jež jsou v rodu neb vidu *in illis quorum est genus vel species*, cost' nebo přirozenost jejich rodu neb vidu se nerozeznává v ohledu přirozenosti *secundum rationem naturae* (ježto také v té se shodují), ale bytím rozdílným, které v rozdílných těch věcech má tutéž přirozenost rodovou nebo vidovou. Jinými slovy budiž pověděno takto: Věci, jež jsou v rodu nebo vidu, v bytnosti rodové neb vidové shodují se: rozdílnost, jež mezi nimi zůstává, jen v tom záleží, že taková bytnost nemá v nich totéž bytí, ale bytí rozdílné, na př. člověk a kůň shodují se v rodové přirozenosti živočišné, ale spolu jsou rozdílni, protože jiné bytí má rod živočišný ve člověku, jiné v koni. Kdyby jedině bytí měl v člověku a v koni řečený rod živočišný, nebyliby již dvěma živočichy, ale jediným. Rovněž Petr a Pavel shodují se v přirozenosti vidotvorné (*natura specifica*), ale různí se, protože jiné bytí má tato přirozenost v Petrovi, jiné v Pavlovi. Když tedy jest nesmysl, žeby byla tatáž věc tou, v níž se srovnávají a tou, v níž se různí, jest patrno, že nemůže bytí v rodu ten, kterýž nemá bytnost rozdílnou od bytí.

Nec oportet, si dicimus quod Deus est esse tantum, ut in errorem eorum incidamus, qui Deum dixerunt esse illud esse universale quo quaelibet res formaliter est. Hoc enim esse quod Deus est, huius conditionis est, ut nulla sibi additio fieri possit; unde per ipsam suam puritatem est esse distinctum ab omni esse: propter quod in commento nonae propositionis libri *de causis* dicitur, quod individuatio primae Causae, quae est esse tantum, est per puram bonitatem ejus. Esse autem commune sicut in intel-